UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:         /SGDĐT-TTr

V/v triển khai, thực hiện phổ biến,

tuyên truyền các luật, nghị quyết

được Quốc hội khóa XV thông qua

tại Kỳ họp thứ 4, Kỳ họp bất thường

lần thứ hai

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày       tháng        năm 2023

Kính gửi:

- Ban Giám đốc Sở;

- Chánh Văn phòng, Chánh Thanh tra Sở;

- Trưởng phòng chuyên môn, nghiệp vụ cơ quan Sở;

- Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo quận, huyện;

- Hiệu trưởng trường THPT, Phổ thông nhiều cấp;

- Thủ trưởng đơn vị trực thuộc;

- Trung tâm GDNN-GDTX quận, huyện.

Thực hiện sự chỉ đạo tại Công văn số 159/UBND-NCKTGS ngày

27/01/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố về  việc thực hiện phổ biến, tuyên

truyền các luật, nghị quyết mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp

thứ 4, Kỳ họp bất thường lần thứ hai, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các cơ

quan, đơn vị thực hiện nghiêm túc các nội dung sau đây:

1. Tổ chức phổ biến, tuyên truyền rộng rãi nội dung trọng tâm các luật,

nghị quyết mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 4, Kỳ họp bất

thường lần thứ hai đặc biệt là Nghị quyết số 76/2022/QH15 ngày 15/11/2022

về kỳ họp thứ 4, Quốc hội khóa XV tới cán bộ, công chức, viên chức, nhân

viên và người lao động tại cơ quan, đơn vị bằng những hình thức phù hợp (Phụ

lục kèm theo).

2. Các phòng thuộc cơ quan Sở, phòng Giáo dục và Đào tạo quận, huyện

tăng cường chỉ đạo giáo viên các bộ môn chú ý lồng ghép giáo dục kiến thức

trọng tâm của Luật Cư trú năm 2020; Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; Luật

Dầu khí; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tần số vô tuyến điện; pháp

luật về phòng, chống tham nhũng; về phòng, chống rửa tiền cho học sinh thông

qua bài giảng một cách hợp lý, phối hợp giáo dục pháp luật với giáo dục đạo

đức, gắn việc giảng dạy và học tập pháp luật với rèn luyện kỹ năng sống cho học

sinh nhằm củng cố kiến thức pháp luật đã học trong chương trình, phát huy tính

tích cực, chủ động, sáng tạo trong tìm hiểu kiến thức pháp luật và vận dụng pháp

luật trong xử lý tình huống thực tế.

- Tổ chức cho học sinh tham gia cuộc thi tìm hiểu kiến thức pháp luật.

3. Đa dạng hóa các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật; chú trọng ứng

dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác phổ biến, giáo dục pháp

2

luật (phổ biến, tuyên truyền trực tuyến, thi tìm hiểu pháp luật, tư vấn pháp luật trực

tuyến; đối thoại pháp luật trực tuyến; đăng tải hỏi – đáp pháp luật trên Cổng

Thông tin điện tử...); tăng cường sự phối hợp giữa ngành giáo dục, ngành tư pháp

và các cơ quan, tổ chức liên quan trong việc triển khai công tác phổ biến, giáo dục

pháp luật.

4. Bổ sung nâng cao chất lượng hoạt động của Thư viện, Tủ sách pháp luật

và các phương tiện, thiết bị, tài liệu, học liệu hỗ trợ công tác phổ biến, giáo dục

pháp luật; khai thác Tủ sách pháp luật của cơ quan, đơn vị thực sự có hiệu quả

theo quy định của Chính phủ, chỉ đạo của Sở GDĐT; phát triển văn hóa đọc, xây

dựng trang thông tin điện tử phổ biến, giáo dục pháp luật của cơ quan, đơn vị và

chú trọng bổ sung, cập nhật thông tin phổ biến, giáo dục pháp luật mới.

5. Xác định công tác phổ biến, tuyên truyền, giáo dục pháp luật là trách

nhiệm của toàn bộ hệ thống chính trị; từng bước hình thành thói quen chủ động

học tập, tự giác tuân thủ, chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức,

nhân viên và học sinh toàn ngành.

Trong quá trình triển khai, phổ biến nếu có vướng mắc, đề nghị kịp thời

phản ánh về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua Thanh tra Sở) để giải đáp hoặc tổng

hợp đề xuất với cấp có thẩm quyền giải quyết theo quy định./.

Nơi nhận:

- Vụ Pháp chế - Bộ GDĐT;

- HĐND, UBND thành phố;

- Sở Tư pháp;

- Ban Giám đốc Sở;

- UBND quận, huyện;

- Chánh Văn phòng, Chánh Thanh tra Sở;

- Trưởng phòng thuộc cơ quan Sở;

- Trưởng phòng GDĐT quận, huyện;

- Trường THPT, PT nhiều cấp; TTGDNN-GDTX;

- Đơn vị trực thuộc;

- Lưu: VT, TTr.

KT. GIÁM ĐỐC

  PHÓ GIÁM ĐỐC

   Phạm Quốc Hiệu

		2023-02-02T15:43:06+0700
	Việt Nam
	Phạm Quốc Hiệu <phamquochieu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-02-02T16:02:52+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-02-02T16:02:53+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-02-02T16:02:53+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-02-02T16:02:54+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!